OPLEV, con sede en Jáltipan, inició y concluyó la sesión de cómputo de la 

elección del referido ayuntamiento, en el que se obtuvieron los siguientes 

resultados:

VOTACIÓN FINAL OBTENIDA POR LAS CANDIDATURAS

PARTIDOS POLÍTICOS O 
COALICIONES

VOTACIÓN 
CON NÚMERO VOTACIÓN CON LETRA

346 Trescientos cuarenta y seis

73 Setenta y tres

VOTACIÓN FINAL OBTENIDA POR LAS CANDIDATURAS

PARTIDOS POLÍTICOS O 
COALICIONES

VOTACIÓN 
CON NÚMERO VOTACIÓN CON LETRA

4,347 Cuatro mil trescientos cuarenta y 
siete

6,125 Seis mil ciento veinticinco

5,477 Cinco mil cuatrocientos setenta y 
siete

CANDIDATOS NO 
REGISTRADOS 53 Cincuenta y tres

VOTOS NULOS 247 Doscientos cuarenta y siete

VOTACIÓN TOTAL 16,698 Dieciséis mil seiscientos noventa y 
ocho

3. 1.3. Declaración de validez de la elección. El propio cuatro de junio, el 

Consejo Municipal declaró la validez de la elección de ediles y entregó la 

constancia de mayoría en favor de la fórmula postulada por Movimiento 

Ciudadano a la Presidencia Municipal, encabezada por Gildardo Maldonado

[...]

11 Descripción del 
grupo

Grupo “Jaltipan Lindo y Querido Original”20

"observo el Grupo de la Red Social conocida como 
"Facebook" denominado "Jaltipan Lindo y Querido Original" 
en la pestaña de Miembros, donde observo que dicho grupo 
cuenta con 107,917 (ciento siete mil novecientos diecisiete) 
miembros y a los administradores y moderadores, siendo los 
siguientes usuarios de la red social conocida como 
"Facebook" "Pancho Montero", "YeDi Amita", "Francisco 
Torres Montero" y "Sooxy Paxshy".

12
Posterior a elección 

(no analizada)

Grupo “Jaltipan Lindo y Querido Original”21

[...]

Señala que la supuesta VPG no fue generalizada, pues no trascendió del 

ámbito digital privado, tampoco tuvo propagación sistemática; no fue 

sustancial, dado su escaso impacto comunicativo; y no fue determinante, pues 

no existe nexo causal razonable entre la publicación y la diferencia de votación 

de 648 (seiscientos cuarenta y ocho) votos.

88. Inconstitucionalidad de trasladar la carga probatoria. Aduce que el 

razonamiento adoptado por la Sala Regional desborda los límites 

constitucionales de la prueba, en tanto exige a su representación la 

demostración de hechos negativos o contrafácticos, pese a que en autos

[...]

No obstante, se trató de una publicación aislada en un grupo cerrado, sin 

evidencia de difusión sistemática, con interacciones mínimas de únicamente 

84 (ochenta y cuatro) reacciones y 58 (cincuenta y ocho) comentarios, cifras 

insignificantes frente a la diferencia de 648 (seiscientos cuarenta y ocho) votos 

entre el primer y segundo lugar.

94. Concluye que no se cumple el requisito de determinancia exigido por el artículo 

397 del Código Electoral de Veracruz y el estándar constitucional desarrollado 

por esta Sala Superior, pues no se demostró un impacto generalizado,

[...]

usuaria “Nayeli Sánchez” en el grupo de Facebook denominado “Jáltipan 

Lindo y Querido Original” puede considerarse constitutiva de VPG.

130. Al respecto, debe señalarse que no está en controversia que se trata de un 

grupo privado de Facebook que cuenta con 107,917 (ciento siete mil 

novecientos diecisiete) miembros y que se publicó en la fecha mencionada, 

dentro del periodo de campaña del proceso electoral en curso para renovar los 

Ayuntamientos en Veracruz.

131. De acuerdo con la información presentada en el Servicio de Ayuda de la propia 

red social32, en los grupos privados sólo los miembros actuales pueden ver lo